COMUNICADO 02/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL
EDITAL Nº 03/2024 “NILZA ALVES DE PONTES MARQUES”

1 – A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agrário, Turismo e
Cultura torna público, através do presente Comunicado nº 02/2024, o Resultado
Preliminar da Análise de Mérito Cultural do Edital 03/2024 “Nilza Alves De Pontes
Marques” com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB
(Lei nº 14.399/2022), disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Andradas, no
link https://www.andradas.mg.gov.br/pagina/54/editais-pnab-andradas.

2 – A Análise de Mérito Cultural, nos termos do item 6.1 do edital, foi realizada por
pareceristas externos contratados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Agrário, Turismo e Cultura. Cada candidatura foi avaliada de forma
individual, com base nos critérios estabelecidos no edital, e registrada em fichas de
avaliação.

3 – Conforme item 7.6 do edital, caberá recurso da Análise do Mérito Cultural no prazo
de 03 (três) dias úteis, exclusivamente pelo e-mail pnabandradas@gmail.com,
através de formulário próprio, a contar da publicação do resultado preliminar,
considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação. Ou
seja, o prazo para recurso será das 08 horas do dia 28/11 às 23h59 do dia 02/12/2024.
Ressaltamos que em sede de recurso não é possível a juntada de novas informações
ou documentos que não constem da proposta original.

4 – Caso o proponente não receba, até as 18h do dia 27/11, a cópia do parecer
individual no e-mail registrado na inscrição, deverá solicitá-lo exclusivamente pelo
e-mail pnabandradas@gmail.com, até 01 (um) dia útil antes do fim do prazo para
recursos.

5 – Em relação às próximas etapas, informamos que o edital ainda está em fase de
divulgação de resultado preliminar, não havendo ainda resultado final que permita a
apresentação da documentação para habilitação. Os documentos necessários para a
etapa de habilitação estão discriminados nos Editais. Eventuais vedações serão
analisadas na fase de habilitação.

Andradas, 27 de novembro de 2024.

Erivelton Luis Siqueira

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agrário, Turismo e Cultura

https://www.andradas.mg.gov.br/pagina/54/editais-pnab-andradas
mailto:lgpandradas@gmail.com

COMUNICADO 02/2024

Bianca Martinelli

Gerente da Divisão de Turismo e Cultura

Categoria I

N.º
processo/protocolo Proponente Nome da proposta Tipo de

inscrição Categoria Nota

Status

Classificado ou
desclassificado

12223-2024
Fernando

Henrique de
Oliveira

O show de Mostacho e
Peperina AC I 100 Classificado

12361-2024
Anderson
Tadeu de
Oliveira

aTERRAr – arte,
ciência e educação nas
escolas de Andradas

AC I 100 Classificado

12648-2024 Amauri Sarti Oficina de
Modelagem AC I 100 Classificado

12676-2024 Jean Lopes
Monteiro

FOX MONTEIRO -
ILEGAL AC I 96 Classificado

12510-2024 Gilmar França Viola na Escola AC I 96 Classificado

12564-2024
Antônio

Gonçalves
Ferraz

Baile no
Campestrinho AC I 91 Classificado

12665-2024 Marivalda
Quiarato Roça Festival AC I 74 Suplente

12629-2024
Pedro

Emanuel
Baraldi Lima

A natureza sagrada de
Andradas AC I 72 Suplente

12667-2024 Carlos Alberto
de Carvalho

Teatro Paixão de
Cristo AC I 61 Suplente

12681-2024
Zaira

Felisberto dos
Reis

Giro Cultural AC I 22 Desclassificado

12501-2024
Olímpio

Roberto Vieira
da Silva

Os contos de cima do
telhado AC I 5 Desclassificado

12534-2024 Elias Claro
Batista

ANDRADAS DO
ALTO: BAIRROS

RURAIS
AC I 0 Desclassificado

COMUNICADO 02/2024

Categoria II

N.º
processo/protocolo Proponente Nome da proposta Tipo de

inscrição Categoria Nota

Status

Classificado ou
desclassificado

12530-2024 João Lucas
Manzoli

Raízes da Mantiqueira AC II 100 Classificado

12554-2024 Thiago Caldas
Maia

Berimbau chama
Andradas para roda AC II 100 Classificado

12684-2024 Gabriela Acosta
Staub DUB NO PARQUE AC II 100 Classificado

12686-2024 Graziella
Ribeiro Marcon Para Além do Vestir AC II 96 Classificado

12605-2024 Ederson André
Jerônimo Instrumental Mineiro AC II 95 Classificado

12523-2024 Thiago Oliveira
Zeferino

VIDEOCLIPE MINI
DOC – VELHA RUA AC II 95 Suplente

12515-2024 Luciana Pontes
Ferraz

Dance Art – Mostra de
Dança e Artes AC II 93 Suplente

12382-2024 Flávio Pereira
dos Santos

Andrade Apresenta -
Dança AC II

90 Suplente

12543-2024 Rafael Costa da
Silva Music Head Podcas AC II

92 Suplente

12677-2024 Anderson
Martins Café Cultural AC II

83 Suplente

12236-2024 Diego Henrique
Modesto

Workshop Musical os
Caminhos da
Mantiqueira

AC II 79 Suplente

12447-2024 Rita de Cássia
Venturelli

Don Quixote em
Andradas AC II 77 Suplente

12480-2024 Janaina Tonon
Chiodeto

Construção de
brinquedos educativos AC II 68 Suplente

12503-2024
Dalila

Alcântara de
Oliveira

Música para terceira
idade AC II

68 Suplente

12656-2024
Claudio

Rodrigues do
Couto

Música nos bairros AC II

54 Suplente

12517-2024 Tânia Monteiro
França

Autismo - o que fazer
depois do diagnóstico.

Cota. Pessoa
com

deficiência-PC
D

II

36 Desclassificado

COMUNICADO 02/2024

12654-2024
Roberto

Barneschi
Júnior

Evolução histórica das
gravações AC II

36 Desclassificado

12670-2024 KALON Morro dos Ciganos AC II
34 Classificado

12652-2024 Luis Fernando
Santos Faria

Candomblé alegria e
respeito

Cota. Pessoa
negra/parda II

31 Desclassificado

12514-2024
Leonardo Fraga

Lima de
Almeida

A música para jovens e
adolescentes

Cota. Pessoa
negra/parda II

22 Desclassificado

12304-2024
Orlando José

Baruque
Bressanin

Orlandinho Cowboy,
preparado

Cota. Pessoa
com

deficiência-PC
D

II

20 Desclassificado

12416-2024 Paulo Acácio
de Melo Arte Pública AC II 18 Desclassificado

12471-2024 Cristiano Fábio
Rodrigues

Histórias e obras do
grupo das 4

Cota. Pessoa
negra/parda II

15 Desclassificado

12685-2024 Antonio Gilmar
Mangussi Filho

DIGITALIZAÇÃO
ACERVO FOLHA
ANDRADENSE

AC II

15 Desclassificado

12520-2024
Bruno

Gonçalves da
Silva

Gravação do EP autoral
de Bruno Gonçalves AC II

10 Desclassificado

12313-2024 Tiago Modesto
Dona Nilza, uma

história, um legado.
Poemas Musicados

AC II

5 Desclassificado

12660-2024 Dielio Vieira
dos Santos Pintando ao ar livre Cota. Pessoa

negra/parda II
5 Desclassificado

12669-2024
Wallacy

Teixeira da
Silva

Encanto Disney Cota. Pessoa
negra/parda II

5 Desclassificado

12499-2024 Leonardo
Andrade e Silva

Gravação do EP digital
“HalfPipe”

Cota. Pessoa
negra/parda II

5 Desclassificado

12492-2024 Matheus Piva
Ribeiro

Como a cultura muda a
vida? AC II

0 Desclassificado

12507-2024 Paulo Sérgio
Ferraz Piano Instrumental AC II

0 Desclassificado

12611-2024 César Henrique
Garcia Clipe da música Repeat AC II

0 Desclassificado

12634-2024 Rômulo Cézar
Constantino

Homenagem Renato
Russo para sempre AC II

0 Desclassificado

12651-2024 Davi Silvério
Barbosa Natal Mágico AC II

0 Desclassificado

12611-2024 César Henrique
Garcia Clipe da música Repeat AC II

0 Desclassificado

COMUNICADO 02/2024

Categoria II - Cotas

N.º
processo/protocolo Proponente Nome da proposta Cota Categoria Nota Status

12478-2024
Juliana Alves

dos Santos
Valim

Cachola Ativa Cota. Pessoa
negra/parda II 68 Classificado

12489-2024
Ewerton

Carlos dos
Santos

Cantar Brincando Cota. Pessoa
negra/parda II 68 Classificado

12653-2024 Cleyton da
Costa Santos

Projeto guitarra
brasileira instrumental

Cota. Pessoa
negra/parda II 64 Classificado

12673-2024
Galeno

Roberto da
Silva

Forró do Galeno Cota. Pessoa com
deficiência-PCD II 68 Classificado

		2024-11-26T18:00:45-0300

		2024-11-26T21:00:02-0300